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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ  ОРГАН

 АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

                                                                      УТВЕРЖДАЮ
                                                                                             Председатель 

Контрольно-счётного органа

                                                                                          Асиновского района 

                                                                                             ___________Т.Ю. Нольфина  

                                                                                            «15» августа  2022  года
ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия

«проверки законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Асиновском районе» за 2021 год»
»
г. Асино                                                                                                                         15.08.2022 
Основание для проведения контрольного мероприятия:
Положение о Контрольно-счётном органе Асиновского района,  пункт 16 плана  деятельности Контрольно-счётного органа Асиновского района на 2022 год.

Объект контрольного мероприятия: Управление образования администрации Асиновского района 

Проверяемый период: 2021 год
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 27 июля 2022 года 

                                                                              по 12 августа  2022 года
Краткая информация о проверяемом объекте: Управление культуры администрации Асиновского района Томской области (далее именуемое – УО) является структурным подразделением администрации Асиновского района Томской области, созданным для решения вопросов местного значения межпоселенческого характера в сфере культуры, спорта, дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, является правопреемником управления культуры  администрации Асиновского района и имеет статус муниципального казенного учреждения.  Осуществляет свою деятельность на основании «Положения об управлении культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района», утвержденное постановлением администрации Асиновского района от 30.01.2006 № 41.

Учредителем УК является муниципальное образование «Асиновский район», интересы которого представляет администрация Асиновского района в лице Главы Асиновского района.

УК наделено правами  юридического  лица с момента его государственной регистрации.  Имеет в оперативном управлении обособленное имущество, лицевые счета в банках и органах казначейства, находится на самостоятельном балансе. Может от своего имени приобретать и осущест​влять имущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
УК  имеет печать со своим наименованием, штампы и бланки со своим наименованием.

УК подчиняется Главе Асиновского района и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций.

Координацию деятельности УК осуществляет заместитель Главы администрации Асиновского  района по социальным вопросам.

УК возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобо​ждаемый от должности Главой Асиновского района.
Юридический адрес и фактическое местонахождение: 636840, Томская область, г. Асино, ул. имени Ленина, 40.

Контрольным мероприятием установлено:

Основанием для разработки муниципальной программы являются: Закон Томской области от 07.06.2010 № 94-ОЗ «О физической культуре и спорте в Томской области (с изменениями на 4 октября 2018 года)», Закон Томской области от 13.12.2006 № 314-ОЗ «О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта (с изменениями на 10 октября 2018 года), Постановление Администрации Томской области от 12.12.2014 № 488а «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Томской области».
Исходя из этого, определена цель муниципальной программы: Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Асиновского района
Задачи муниципальной программы:

- Развитие материально-технической базы для занятий физкультурой и спортом на территории Асиновского района;

- обеспечение участия районных команд в спортивных соревнованиях и спортивно-массовых мероприятиях различного уровня. Награждение участников и победителей спортивно-массовых мероприятий;

- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта. 

Участники муниципальной программы: Управление культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района, Управление финансов администрации Асиновского района, МАУ «МЦНТ и КСД», Управление образования администрации Асиновского района, МАОУДО ДЮСШ №1, МАОУ ДО ДЮСШ №2, МКУ «Служба заказчика».
В состав муниципальной программы включена одна подпрограмма – Развитие физической культуры и спорта.

На решение задач и достижение целей Муниципальной программы ориентированы следующие основные мероприятия:

- развитие материально-технической базы;


- обеспечение участия районных команд в спортивных мероприятиях и спортивно-массовых мероприятиях различного уровня;

- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта.

Постановлением администрации Асиновского района от 30.12.2019 № 2009 была утверждена муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Асиновском районе» с общим объемом финансирования 101679,8 тыс. рублей, в том числе на 2021 год было запланировано 15029,8 тыс. рублей. С момента принятия муниципальной программы изменения вносились 3 раза. Последние изменения были внесены постановлением от 12.04.2022 № 398-ПС/22 и общий объем финансирования муниципальной программы составил 1160068,22 тыс. рублей, из них на 2021 год 65882,52 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы производилось за счет местного бюджета и за счет областного бюджета. Объем средств бюджета, выделенных на финансирование муниципальной программы составил: в 2020 году – 7750,4 тыс. рублей; в 2021 году – 25341,4 тыс. рублей.

Запланированы средства местного бюджета на 2022 год – 10418,0 тыс. рублей, на 2023 год – 7043,0 тыс. рублей, на 2024 год – 7043,0 тыс. рублей, на 2025 год 0,0 тыс. рублей, на 2026 год – 0,0 тыс. рублей, на 2027 год – 0,0 тыс. рублей.

В бюджете муниципального образования «Асиновский район» на 2021 год, утвержденном решением Думы Асиновского района от 22.12.2020 № 30 «О бюджете муниципального образования  Асиновский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту – решение о бюджете) предусмотрены расходы, на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Асиновском районе» в размере 22780,7 тыс. рублей. Объем бюджетных ассигнований на реализацию данной муниципальной программы в 2021 году, согласно изменениям, внесенным в решение о бюджете на 2021 год составил:
	№, дата решения
	Сумма,

тыс. рублей

	45 от 23.04.2021
	62172,3

	 53 от 18.06.2021
	64405,7

	66 от 23.09.2021
	66320,3

	82 от 16.12.2021
	65882,5


 В муниципальную программу в течение 2021 года изменения не вносились. 

В нарушение пп 3 пункта 31 Порядка разработки муниципальных программ, в декабре 2021 года изменения в данную муниципальную программы не вносились.

Проверка исполнения мероприятий по программе Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Томской области» за 2021 год проводилась выборочно. 

В рамках проведения контрольного мероприятия была проведена проверка мероприятии №3 – Награждение участников и победителей спортивно-массовых мероприятий основного мероприятия 2 – Обеспечения участия районных команд в спортивных соревнованиях и спортивно-массовых мероприятиях различного уровня.

Таблица исполнения подпрограммных мероприятий             

тыс. рублей

	Наименование мероприятия
	Утвержден бюджет на исполнение мероприятий с учетом внесенных изменений на 2021 год
	Финансовое исполнение мероприятий за 2021 год
	Отклонение (-,+)

	
	
	По данным проверки
	По данным бухгалтерского учета
	

	Награждение участников и победителей спортивно-массовых мероприятий
	149,62
	149,62
	149,62
	0

	Итого
	149,62
	149,62
	149,62
	0


Данное мероприятие осуществлялось на основании Положения о материальном обеспечении физкультурно-спортивной и оздоровительной работы в муниципальном образовании «Асиновский район», утвержденное Постановлением администрации Асиновского района №269 от 14.02.2007 г. 

В нарушение Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», выплаты денежного вознаграждения активистам физкультурного движения производились через подотчетное лицо, а не выдавались через кассу (по расходным кассовым ордерам, расчетно-платежным ведомостям, платежным ведомостям).
Следует отметить, что в вышеназванных приказах не регламентирован  источник финансирования вышеупомянутых выплат, что не позволяет провести проверку правильности начисления вознаграждения в рамках данной МП.

Приказом №39 от 23.09.2021 г о награждении определено начислить денежный приз для произведения выплаты денежного вознаграждения члену сборной команды Асиновского района по боксу Г…… за выполнение норматива «Мастер спорта России» в размере 10000,0 рублей  и за победу в международных соревнованиях по боксу среди юниоров, посвященных памяти мастера спорта международного класса в размере 12989,0 рублей.


В нарушение Инструкции №157н, начисление было произведено общей суммой, а выплачено по ведомости выплаты денежного приза члену сборной команд Асиновского района по боксу двумя суммами в размере 10000,0 рублей и 10000,0 рублей. 
 
Таким образом, в первом случае сумма переплаты составила 1300,0 рублей, а во втором случае сумма недоплаты составила 1300,0 рублей.


Также хочется отметить, что выплаты производятся по ведомости выплаты денежного приза произвольной формы, в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», не утвержденной Учетной политикой УК.

Ведомости на выдачу денежных средств составляло подотчетное лицо, а не бухгалтер по начислению и выплате заработной платы. Что также является нарушением бухгалтерского учета. 



В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У (ред. от 05.10.2020) «О порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», в приказах на выплаты в подотчет сумм денежного вознаграждения не установлен срок, в течении которого подотчетное лицо обязано предъявить авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. Также, в ведомостях отсутствует отметка о документе, подтверждающем личность получателя денежных средств.
 Контрольно-счетный орган отмечает, что в УК утверждено Постановлением Администрации Асиновского рай
она №269 от 14.02.2007 г. Положение о материальном обеспечении физкультурно-спортивной и оздоровительной работы в муниципальном образовании «Асиновский район» сроком действия до 31.12.2021 г. С 2022 года действует Положение о порядке и нормах расходования средств на материальное обеспечение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Асиновский район», утвержденное Постановлением Администрации Асиновского района № 1480 от 25.10.2021 г.

В данных положениях есть ссылка на приказ Министерства спорта РФ от 30 марта 2015 года № 283 «Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий». Данный Приказ утратил силу.

В Приложении 4 к Положению, п.6 определена категория награждения за особые услуги в ознаменование Всероссийского дня физкультурника, и п.8 определено награждение ведущих спортсменов, тренеров, руководителей спортивных учреждений, ветеранов спорта за особые услуги перед районом в честь юбилейных дат 50,55,60,65,70,75,80,85 и 90 лет. 

Была проведена проверка мероприятии № 2 – Обеспечение условий для реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и мероприятия № 3 Приобретение оборудования для малобюджетных площадок ГТО основного мероприятия 3 – Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта.

Таблица исполнения подпрограммных мероприятий             

тыс. рублей

	Наименование мероприятия
	Утвержден бюджет на исполнение мероприятий с учетом внесенных изменений на 2021 год
	Финансовое исполнение мероприятий за 2021 год
	Отклонение (-,+)

	
	
	По данным проверки
	По данным бухгалтерского учета
	

	Обеспечение условий для реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и мероприятия
	377,35
	377,35


	377,35


	0

	Приобретение оборудования для малобюджетных площадок ГТО


	990,0
	990,0
	990,0
	0

	Итого
	1367,35


	1367,35
	1367,35
	0


С «Межпоселенческим центром народного творчества и культурно-спортивной деятельности Асиновского района» заключено соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от 27.04.2021 г № 13 на сумму 990 000,0 рублей, из них 900 000,0 рублей средства бюджета Томской области, 90 000,0 рублей средства местного бюджета.

МАУ «Межпоселенческий центр народного творчества и культурно-спортивной деятельности Асиновского района» заключил договор поставки с ООО «Конструктив» от 13.04.2021 г № 71/04 на поставку  оборудования малобюджетных спортивных площадок ГТО в количестве 3 шт. на сумму 990 000,0 рублей по адресам:

- Томская обл., г.Асино, ул.Им.Ленина 31/2;

- Томская обл., г. Асино, ул. Крупская, 20;

- Томская обл., Асиновский район, с. Минаевка, ул. Строительная 7/1.

Данные спортивные комплексы были приняты и поставлены на учет по универсальному передаточному документу от 27.05.2021 г № 64. А Постановлением Администрации Асиновского района № 100 от 15.07.2021 г. данные спортивные площадки изъяты из оперативного управления муниципального автономного автономного учреждения «Межпоселенческий центр народного творчества и культурно-спортивной деятельности Асиновского района» в казну МО «Асиновский район».

УК заключило соглашение о предоставлении Муниципальному автономному учреждению «Межпоселенческий центр народного творчества и культурно-спортивной деятельности Асиновского района» субсидии на иные цели № 21 от 21.05.2021 г на сумму 377400,00 рублей. Дополнительным соглашением № 21/1 от 16.07.2021 г к вышеназванному соглашению сумма изменена на 377347,0 рублей. 

Предметом соглашения является предоставление Учреждению из бюджету МО «Асиновский район» в 2021 году Субсидии на оплату работ (услуг) по доставке спортивного оборудования для малобюджетных спортивных площадок ГТО в количестве 3 ед.

В свою очередь, МАУ «Межпоселенческий центр народного творчества и культурно-спортивной деятельности Асиновского района» заключил договор на монтаж оборудования для спортивных площадок № 119/05 от 19.05.2021. Работы по монтажу оборудования 3-х спортивных площадок ГТО выполнены, о чем свидетельствует подписанный Акт о приемке выполненных работ от 28.06.2021 г. на 377347,0 рублей.

При проверке данных мероприятий нарушений не выявлено.
Так же, было проверено Мероприятие № 1 Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в Асиновском районе, в том числе софинансирование Основного мероприятия 3 Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в общей сумме 5289,70 рублей.

Таблица исполнения подпрограммных мероприятий             

тыс. рублей

	Наименование мероприятия
	Утвержден бюджет на исполнение мероприятий с учетом внесенных изменений на 2021 год
	Финансовое исполнение мероприятий за 2021 год
	Отклонение (-,+)

	
	
	По данным проверки
	По данным бухгалтерского учета
	

	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в Асиновском районе, в том числе софинансирование
	5289,7
	5289,7


	5289,7
	0


Данные средства предоставлены в виде субсидии на иные цели МАУ «МЦНТиКСД» соглашением № 5 от 17.02.2021 г на сумму 3353200,0 рублей. Дополнительным соглашением №706 от 29.11.2021 изменена сумма субсидии на 3526200,0 рублей средства бюджета Томской области и софинансирование в сумме 1763500,0 рублей.

Отчет об использовании средств по мероприятию № 1 представлены в таблице:

	Поселение
	Заработная плата
	Приобретение инвентаря
	Софинансирование
	

	Батуринское с/п
	166613,89
	
	44095,47
	210709,36

	Большедороховское с/п
	78053,83
	
	22047,74
	100101,57

	Новониколаевское с/п
	116600,74
	
	62769,56
	179370,30

	Ягодное с/п
	138358,92
	
	66982,72
	205341,64

	Новокусковское с/п
	76996,09
	
	23047,74
	100043,83

	Асиновское г/п
	2715576,53
	234000,00
	1544556,77
	4494133,3

	Всего:
	3292200,00
	234000,00
	1763500,00
	5289700,00


При проверке данного мероприятия нарушений не выявлено.
Оценка эффективности муниципальной программы
Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Асиновском районе» за 2021 год представлен в Контрольно-счетный орган. Плановые объемы финансирования на 2021 год по Муниципальной программе составили 55591,20 тыс. рублей, фактические объемы финансирования 65559,47 тыс. рублей, что составляет 117,9 % исполнения программы.

На основании отчетных данных администрации Асиновского района и в соответствии с п.23 Порядка проведения оценки эффективности муниципальных программ, по критериям оценки (0,8-1) все Подпрограммы за 2021 год являются эффективными.

Согласно Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Асиновского района, утвержденному постановлением администрации Асиновского района от 27.07.2015 № 1167, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется Отделом социально-демографического развития администрации Асиновского района ежегодно, в срок до 20 марта следующего за отчетным, на основе данных годового отчета о ходе реализации муниципальной программы. Нарушений в отчете не выявлено.

Контрольно-счетный орган отмечает, что Положения об управлении культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района», утвержденное постановлением администрации Асиновского района от 30.01.2006 № 41  не соответствует Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», так же пункт 1.7. Положения носит признаки коррупционной направленности.
Председатель Контрольно-счетного органа

Асиновского района                                                                                        Т.Ю. Нольфина
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